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Директорлар кеңесі қоғамның жылдық есебінде кеңес мҥшелерінің білімі мен 

дағдыларын ашып кӛрсеткен жӛн. Кейіннен, корпоративтік директорлар ретінде кәсіптік 

оқуға, не біліктілікті кӛтеруге негіз болады. 

Қазақстан Республикасының «Акционерлік қоғамдар туралы» заңында акционерлік 

қоғам директорлар кеңесінің қҧрамына кіретін тәуелсіз директордың мақсаттары, міндеттері 

мен функциялары кӛрсетілмеген. Сонымен қатар, директорлар кеңесінің қҧрамында рҧқсат 

етілетін тәуелсіз директорлардың саны нақты айқындалмаған. 

Директорлар кеңесі қҧрамына тәуелсіз директордың енгізу мақсаты және оның рӛлі 

мен функциялары туралы заңнамалық нормаларды енгізу дҧрыс деп саналады. 

Тәуелсіз директор лауазымына қойылатын біліктілік талаптарын анықтау қажет. 

Олар: кәсібилік, іскерлік және моральдық қасиеттері. 

Мҧндай мәселе, ӛз қызметін мемлекет қатысуынсыз жҥзеге асыратын акционерлік 

қоғамдарға байланысты. Ӛйткені, мемлекеттің қатысуымен ӛз қызметін жҥзеге асыратын 

акционерлік қоғамдарда тәуелсіз директорлар Ҥкімет немесе  уәкілетті органның 

нормативтік актісі негізінде енгізіледі. 

Қазақстан Республикасының «Акционерлік қоғамдар туралы» заңына корпоративтік 

басқару кодексі туралы нормалар енгізілген. Соған сәйкес, қоғам акционерлерінің жалпы 

жиналысында бекітілетін, қоғамды басқару процесінде туындайтын қатынастарды, оның 

ішінде қоғамның акционерлері мен органдары арасындағы, қоғам органдары, қоғам және 

мҥдделі тҧлғалар арасындағы қатынастарды реттейтін қҧжат ретінде танылды.Алайда, 

басқару кодексінің болуы тек қана жария компанияларға ғана міндетті. Қалған акционерлік 

қоғамдар басқару кодексін қабылдау жалпы жиналыста шешіледі. 

Корпоративтік заңнаманы жетілдіру кезінде, жария мҥддемен тығыз байланысты 

корпоративтік қарым-қатынастардың тікелей қатысушыларының мҥдделері кӛзделген  

ақпаратты ашу мәселелерін ескерген жӛн. Ақпараттың ашықтығы нарықтық экономиканың 

маңызды мәселелерінің бірі. 

Қорыта келе, айтарымыз, Конституцияның еліміздегі қҧқық салаларының негізі, 

іргетасы болып танылуы, олардың дамуының, нығаюының аса маңызды факторы. 
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В данной статье рассматриваются некоторые вопросы государственного 

регулирования продовольственной безопасности в Республике Казахстан. Анализируются 

нормативные правовые акты, регулирующие вопросы продовольственной безопасности, 

рассмотрены критерий обеспечения продовольственной безопасности. 

Ключевые слова: продовольственная безопасность, сельское хозяйство, 

государственная поддержка сельского хозяйства. 

Продовольственная безопасность – это такое состояние экономики и 

агропромышленного комплекса, когда возможно стабильное обеспечение за счет 

внутреннего производства главными видами продовольствия всех жителей страны при 

обязательном приоритете социально более уязвимых, малоимущих слоев населения и при 

условии физической и экономической доступности продуктов питания в количестве и 

качестве необходимом для сохранения и поддержания жизни и дееспособности граждан, 

полной либо максимально возможной независимости страны от внешних источников 

продовольствия. 

С целью обеспечения продовольственной безопасности в Республике Казахстан принят 

ряд документов: 

1) Стратегический план развития Республики Казахстан до 2025 года, утвержденный 

Указом Президента Республики Казахстан № 636 от 15 февраля 2018 года. Данная стратегия 

запускает процессы Третьей модернизации страны, объявленные Главой государства в 

начале 2017 года, и ставит задачи по ускоренному качественному экономическому росту и 

повышению уровня жизни в стране. 

2) Закон Республики Казахстан от 8 июля 2005 года №66 «О государственном 

регулировании развития агропромышленного комплекса и сельских территорий». 

Согласно Закону продовольственная независимость Республики Казахстан по видам 

продовольственных товаров считается не обеспеченной, если их годовое производство в 

республике составляет менее 80 процентов годовой потребности населения в соответствии с 

физиологическими нормами потребления; 

3) Государственная программа по развитию агропромышленного комплекса в 

Республике Казахстан на 2017-2021 годы, целью которой является увеличение в течение 5 

лет производительности труда в АПК и экспорта переработанной сельскохозяйственной 

продукции как минимум в 2,5 раза по сравнению с 2017 годом. 

Повышение конкурентоспособности отрасли АПК путем увеличения 

производительности труда с 1,2 млн. тенге на 1 занятого в сельском хозяйстве в 2015 году до 

3,7 млн. тенге к 2021 году, а также экспорта переработанной продукции с 945,1 млн. долл. 

США в 2015 году до 2 400 млн. долл. США в 2021 году. 

4) Стратегия «Казахстан - 2050»: новый политический курс состоявшегося государства. 

Данная стратегия выходит за рамки простого увеличения производства продовольствия и 

гарантий национального самообеспечения, она также включает в себя расширение 

агропромышленного экспорта, удовлетворение регионального и мирового спроса, выход на 

ведущие роли при многостороннем решении таких вопросов. В частности, 

предусматривается введение в рыночный оборот земель сельхозназначения с целью их 

эффективного использования и внесение изменений в земельный кодекс и др. акты; 

упрощение процедуры смены целевого назначения земельного участка и передача 

неиспользуемых угодий в госфонд для приватизации. 

 В настоящее время в сфере АПК действует 17 технических регламентов ЕАЭС, 

устанавливающих требования к безопасности продукции и процессам ее жизненного цикла. 

Кроме того, ведется работа по принятию еще 2 технических регламентов ЕАЭС, по внесению 

изменений и дополнений в действующие технические регламенты ЕАЭС с целью их 

совершенствования, приведения в соответствие с международными документами. 
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Казахстан является участником международных и региональных организаций в области 

аккредитации, таких как Тихоокеанское сотрудничество по аккредитации (РАС), 

Европейская организация по аккредитации (ЕА), Международный форум по аккредитации 

(IAF), Международное сотрудничество по аккредитации лабораторий (ILAC). Участие в 

данных организациях предоставляет международное признание сертификации или 

регистрации систем, продукции, услуг, персонала и других программ по оценке 

соответствия. 

Продовольственная безопасность Республики Казахстан является одним из основных 

элементов обеспечения национальной безопасности Казахстана, становления сильного 

государства, его перспективного долгосрочного развития и экономической стабильности. 

Так, согласно  ст.22 Закона Республики Казахстан от 6 января 2012 года «О национальной 

безопасности Республики Казахстан» продовольственная безопасность, как один из видов 

экономической безопасности, предусматривает состояние защищенности экономики, в том 

числе агропромышленного комплекса, при котором государство способно обеспечить 

физическую и экономическую доступность населению качественных и безопасных 

продовольственных товаров, достаточных для удовлетворения физиологических норм 

потребления и демографического роста [1]. В свою очередь, экономическая доступность 

продовольственных товаров - это возможность приобретения населением 

продовольственных товаров в соответствии с физиологическими нормами потребления при 

существующих структуре потребления продовольственных товаров, системе цен, уровне 

доходов, социальных пособий и льгот (пп 9) п.1 ст.1 указанного Закона).  

Продовольственную безопасность необходимо рассматривать в трех различных 

аспектах: физическая и экономическая доступность важнейших видов продуктов питания 

для жителей страны вне зависимости от места их проживания, а также  безопасность 

продовольственных товаров, т.е. продовольствие в достаточных объемах, необходимых для 

удовлетворения потребностей людей, должно бесперебойно поступать к местам их 

конечного потребления. Физическая доступность означает необходимость решения системы 

задач, направленных на их беспрепятственное перемещение внутри страны, так и между 

странами. 

Физическая доступность продовольствия является необходимым условияем 

продовольственной обеспеченности, при этом важнейшие виды продуктов питания должны 

быть экономически доступны населению и при этом безопасны,т.е. должна быть обеспечена 

возможность их приобретения всеми слоями населения на уровне физиологических норм 

питания. 

Согласно ст. 19-1 Закона Республики Казахстан «О государственном регулировании 

развития агропромышленного комплекса и сельских территорий» от 8 июля 2005 года 

критериями обеспечения продовольственной безопасности являются: 

1) физическая доступность продовольственных товаров – которая определяет наличие 

продовольственных товаров на всей территории республики в каждый момент времени и в 

необходимом ассортименте; 

2) экономическая доступность продовольственных товаров - обеспечивается ростом 

уровня доходов населения, который позволяет гражданину приобретать продукты питания, 

по крайней мере, на минимальном уровне потребления независимо от социального статуса и 

места жительства; 

3) гарантия безопасности пищевой продукции - отсутствие недопустимого риска во 

всех процессах (на стадиях) разработки (создания), производства (изготовления), оборота, 

утилизации и уничтожения пищевой продукции, связанного с причинением вреда жизни и 

здоровью человека и нарушением законных интересов потребителей с учетом сочетания 

вероятности реализации опасного фактора и степени тяжести его последствий [2].
 

Как видно, указанным Законом определены понятия и нормы, выходящие за пределы 

компетенции уполномоченного органа в сфере развития агропромышленного комплекса. 

Кроме этого, присутствие дефиниция «продовольственная безопасность» в нем обязывает 
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уполномоченный орган в сфере развития агропромышленного комплекса принимать меры по 

ее обеспечению и нести ответственность за нее.  

Рост доходов и сокращение уровня бедности являются основополагающими 

условиями в достижении продовольственной безопасности, характеризующими 

потенциальную возможность населения приобрести продовольственные товары. Люди с 

наименьшими доходами потребляют в два раза меньше мяса и мясопродуктов, картофеля, 

чем представители среднего дохода. Люди с низкими доходами потребляют не только 

меньше продуктов питания, но и приобретают более дешевые и не всегда безопасные 

продукты, обладающие меньшей энергетической ценностью. Наиболее подверженными 

риску неполноценного питания являются индивидуумы с низким уровнем доходов и 

пенсионеры.   

Возникает ситуация, когда наиболее незащищенные слои населения – получатели 

адресной социальной помощи, получают материальную помощь от государства в объемах, 

недостаточных для покрытия физиологических норм потребления продуктов питания для 

обеспечения нормальной жизнедеятельности.  

Расчет продовольственной корзины и всех последующих выплат из бюджета 

формируются на входных данных, несоответствующих фактическим показателям. В этой 

связи, возникают проблемы с созданием адекватного платежеспособного спроса на 

внутреннем рынке.  

Черта бедности определяется на уровне 40% от стоимости потребительской корзины. 

Доля стоимости продовольственной корзины в стоимости потребительской корзины 

составляет 60%. Таким образом, гарантированные государством доходы населению, 

проживающего за чертой бедности, не покрывают продовольственную корзину и не 

обеспечивают минимальные физиологические требования в пище для сохранения здоровья. 

Таким образом, видно, что вопрос обеспечения продовольственной безопасности 

является комплексным и входит в компетенцию различных государственных органов. 

Более того, такие ведомственные интересы уполномоченного органа в области  

развития агропромышленного комплекса, как интерес в максимально высоких ценах на 

продукцию сельхозпроизводителя, порой противоречат таким показателям экономической 

безопасности как низкие цены на продтовары. 

Вышеизложенное подтверждает, что функционал уполномоченного органа в области 

развития агропромышленного комплекса не позволяет единолично решить вопрос 

физической и экономической доступности, а также безопасности пищевой продукции.  

В этой связи, учитывая то, что вопрос обеспечения продовольственной безопасности 

является комплексным и входит в компетенцию различных государственных органов, а 

также то, что он является частью обеспечения экономической безопасности и элементом 

обеспечения национальной безопасности, где согласно ст.15 Закона РК   "О национальной 

безопасности Республики Казахстан» определены полномочия государственных органов по 

обеспечению национальной безопасности необходимо внести изменения в основные 

понятия, используемые в данном Законе по включению таких понятий, как «физическая 

доступность продовольственных товаров» и «экономическая доступность 

продовольственных товаров».   

Считаем, что уполномоченный орган в сфере регулирования торговой деятельности 

согласно Закону Республики Казахстан от 12 апреля 2004 года «О регулировании торговой 

деятельности» [3] разрабатывает предложения, разрабатывает и утверждает порядок 

установления пороговых значений розничных цен, пороговые значения розничных цен на 

социально значимые продовольственные товары, а также проводится государственный 

контроль за соблюдением предельно допустимых розничных цен на социально значимые 

продовольственные товары, необходимо из Закона об «О государственном регулировании 

развития агропромышленного комплекса и сельских территорий» исключить все нормы и 

понятия касающиеся вопроса социально значимых продовольственных товаров и проведение 

мониторинга цен продовольственных товаров.        

http://adilet.zan.kz/rus/docs/P1400001011#z31
http://adilet.zan.kz/rus/docs/V1500011245#z7
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Бұл мақалада Қазақстан Республикасындағы азық-түлік қауіпсіздігін реттейтін  

кейбір мәселелері қарастырылған.Азық-түлік қауіпсіздігін реттейтін нормативтік 

құқықтық актілерге сараптама жасалған және азық-түлік қауіпсіздігін анықтайтын 

критерийлер қарастылылған. 

Кілтті сөздер: азық-түлік қауіпсіздік, ауыл шаруашылық, ауыл шаруашылықты 

мемлекеттік қолдау. 

This article discusses some issues of state regulation of food security in the Republic of 

Kazakhstan. Normative legal acts regulating the issues of food security are analyzed, as well as 

foreign experience in the field of food security is considered.  

Key words: food security, agriculture, state support of agriculture. 
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В Республике Казахстан нормы Конституции имеет высшую юридическую силу и 

прямое действие на всей территории и является действующим правом в Республике. В 

Конституции Республики Казахстан право доступа к правосудию согласно в пунктах 1 и 2 

статьи 13 Конституции Казахстана четко закреплено, что каждый имеет право защищать 

свои права и свободы всеми не противоречащими закону способами и  имеет право на 

судебную защиту  своих прав и свобод, а также на основе конституционного принципа 

равенства всех перед законом и судом (п.1 ст. 14. Конституция) [1]. 

Правосудие — одно из направлений государственной деятельности, являющееся 

исключительной функцией, составляющей содержание судебной власти. Это деятельность 

судов, осуществляемая путем рассмотрения и разрешения в судебных заседаниях в 

установленных законом порядке гражданских и уголовных дел, то есть, правосудие 

осуществляется в строго определенном законе процессуальном порядке. 

Порядок отправления правосудия в Республике Казахстан, а также судоустройство и 

статус судей определяются Конституцией, Конституционным законом «О судебной системе 

и статусе судей» от 25 декабря 2000 г. и другими законодательными актами Республики 

Казахстан. 

http://online.zakon.kz/Document/?doc_id=31106860#pos=307;-36
http://online.zakon.kz/Document/?doc_id=30015652

